
                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 

ΘΕΜΑ: Δημοσίευση του Πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων της αριθ. πρωτ. 

Γ3β/Γ.Π.οικ.44582/29-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΩΜΚ465ΦΥΟ-ΞΤΒ) Πρόσκλησης 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος   

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1) Την αριθ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44582/29-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΩΜΚ465ΦΥΟ-ΞΤΒ) 

Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.  

2) Την αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.56567/06-10-2022 (ΑΔΑ: 6ΥΛΚ465ΦΥΟ-Λ17) 

Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 

Α1β/Γ.Π.οικ.46189/05.08.2022 Απόφασης, με θέμα: «Συγκρότηση και ορισμός 

μελών στην Επιτροπή Αξιολόγησης φακέλων συμμετοχής των υποψηφίων 

Νομικών Προσώπων του άρθρου 11 του ν.2716/1999 για την επιλογή Φορέων 

Λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας και στην Επιτροπή Ενστάσεων». 

3) Το ν. 2716/1999 με θέμα: «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών 

ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α΄ 96).  

4) Την αριθμ. πρωτ. Γ3β/οικ.63439/2017 (ΦΕΚ 2932/Β΄/25-08-2017) Υπουργική 

Απόφαση με θέμα «Πλαίσιο εκπόνησης πολιτικών ψυχικής υγείας και 

καθορισμός κριτηρίων, προϋποθέσεων, δικαιολογητικών, διαδικασίας και κάθε 

όπως λεπτομέρειας για έγκριση σκοπιμότητας και χορήγηση άδειας ίδρυσης και 

άδειας λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας στον Ιδιωτικό Κερδοσκοπικό και 

μη Κερδοσκοπικό Τομέα του άρθρου 11 του ν. 2716/1999», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

5) Το άρθρο 109 «Ανάθεση δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων Υπουργείων» του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α 

133/07.08.2019) με θέμα: «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης».  

6) Το από 28-11-2022 Διαβιβαστικό του Πρακτικού της εν λόγω Επιτροπής 

Ενστάσεων προς τη Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας.    

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄               

Αθήνα               29 / 11 / 2022 

Αριθμ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π.οικ.68653 

 

Ταχ. Δ/νση       : Αριστοτέλους 19                              

Τ.Κ.             : 104 33                                              

Πληροφορίες  :  Π. Καζαντζή 

                            Σ. Κουκουλάγκος  

Τηλέφωνο       : 2132161784, -1373 

E-Mail             : dipsy@moh.gov.gr 

             ΑΠΟΦΑΣΗ  

mailto:dipsy@moh.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

  

Τη δημοσίευση του Πρακτικού της Επιτροπής Ενστάσεων της αριθ. πρωτ. 

Γ3β/Γ.Π.οικ.44582/29-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΩΜΚ465ΦΥΟ-ΞΤΒ) Πρόσκλησης 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.   

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στη Διαύγεια και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 

Υγείας.   

   

Συνημμένα: Το Πρακτικό της Επιτροπής Ενστάσεων   

 

  

                                                                                     Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

                                                                                                                                                              

                                                                       
                                                       ΖΩΗ ΡΑΠΤΗ 

   

 

 

Κοινοποίηση (ηλεκτρονικά):  

1. ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΚΑΙ 

ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ «ΙΚΕΛΟΣ» 

2. ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ  

3. ΑΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ  

«ΑΥΤΟΝΟΗ» 

4. ΑΣΤΙΚΗΣ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ«ΤΑΧΕΙΑ ΘΕΡΑΠΕΙΑ –

THERAPY EXPRESS» 

5. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

ΑΣΘΕΝΩΝ «Ε.Ψ.Υ.Κ.Α» 

6. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ – ΦΙΛΩΝ ΙΑΤΡΩΝ  

«Κ.Ε.Φ.Ι.  ΑΘΗΝΩΝ» 

7. ΚΟΙΝΣΕΠ «ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ»  

8. Κ.Σ.Δ.Ε.Ο.  «ΕΔΡΑ» -ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΤΕΣ ΕΥΠΑΘΩΝ ΟΜΑΔΩΝ» 

9. ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 

ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΠΑΝΕΝΤΑΞΗ 

«Π.Ε.Ψ.Α.Ε.Ε.»    

10. ΑΜΚΕ «ΓΗ  ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ» 

11. ΑΜΚΕ «ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ» 

12. ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  

13.  «TACT HELLAS» 

14. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

«Ε.Π.Α.Ψ.Υ.» 

15. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΕΥΡΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ «Ε.Ν.Α» 

16. ΑΜΚΕ «ΜΕΤΑΒΑΣΙΣ» 

17. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 

«ΜΙΤΟΣ» 

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



18. ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ 

ΝΟΣΟ ALZHEIMER ΚΑΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ Ν. ΣΕΡΡΩΝ 

«ΣΟΦΨΥ Ν. ΣΕΡΡΩΝ»  

19. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ & 

ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ «ΚΩΣΤΗΣ ΜΠΑΛΛΑΣ» 

20. ΑΜΚΕ «ΘΑΛΠΟΣ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ» 

21. ΑΜΚΕ «ΑΝΟΔΟΣ» 

22. ΑΜΚΕ «ΑΡΩΓΗ»  

23. ΑΜΚΕ «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ» 

24. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ & 

ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ «ΚΩΣΤΗΣ ΜΠΑΛΛΑΣ» 

25. «ΑΝΙΜΑ ΑΜΚΕ - ΜΚΟ» 

26. ΑΜΚΕ ΙΑΣΙΣ 

  
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):  
1. Γρ. Υπουργού Υγείας   

2. Γρ. Υφυπουργού Υγείας   

3. Γρ. Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 

4. Πρ. Γεν. Δ/νσης Υπηρεσιών Υγείας    

5. Πρ. Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών  

6. Δ/νση Ψυχικής Υγείας  

  

 

 

 

 

 

 

  

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
 
Επιτροπή Ενστάσεων της υπ’ αρ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π./οικ.44582/29.07.2022 Πρόσκληση 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος του Υπουργείου Υγείας, για την συμμετοχή των 
υποψηφίων Νομικών Προσώπων του άρθρου 11 του ν.2716/1999 για την επιλογή 
Φορέων Λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας (6 Κέντρα Ημέρας ενηλίκων, 5 
Κινητές Μονάδες Ενηλίκων, 4 Κέντρα Ημέρας για την υποστήριξη εργαζομένων)  

 
ΠΡΑΚΤΙΚΟ 

 
Στις 14.11.2022, ημέρα Δευτέρα, και ώρα 09.30 π.μ. τα μέλη της ανωτέρω 

Επιτροπής Ενστάσεων -η οποία συγκροτήθηκε με την υπ΄ αρ. πρωτ. 

Α1β/Γ.Π.οικ.46189/05.08.2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας (ΑΔΑ: 9ΟΗΝ465ΦΥΟ-

ΤΨ6), όπως η τελευταία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.οικ.64042/07-

11-2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας (ΑΔΑ: ΨΥΑΧ465ΦΥΟ-ΟΥΥ) - και ειδικότερα ο 

κ. Αναγνωστόπουλος Δημήτριος ως Πρόεδρος και τα μέλη κ. Παπανικολάου 

Αικατερίνη και κ. Πολίτης Αντώνιος, καθώς και η γραμματέας κ. Ντεμίρη Νεκταρία-

Παναγιώτα, συνήλθαμε σε συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων στο ισόγειο του 

Υπουργείου Υγείας (Αριστοτέλους 19), με αντικείμενο την εξέταση των ενστάσεων 

κατά των αποφάσεων της Επιτροπής Αξιολόγησης των φακέλων συμμετοχής των 

υποψηφίων φορέων στην Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος του θέματος.  

Αφού διαπιστώθηκε η απαραίτητη απαρτία, ξεκίνησε η διαδικασία της συνεδρίασης. 

Ενώπιον της Επιτροπής Ενστάσεων κατέθεσαν ένσταση οι παρακάτω φορείς, 

σύμφωνα με τους όρους της υπ’ αρ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π./οικ.44582/29.07.2022 

Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.   

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΦΟΡΕΑ ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 

01 ΑΝΙΜΑ ΑΜΚΕ ΜΚΟ ΜΗ ΚΡΑΤΙΚΟΣ ΜΗ 

ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ 

62688/03-11-2022 

02 ΑΜΚΕ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ 61386/31-10-2022 

03 ΓΗ & ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΑΜΚΕ ΔΟΜΕΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 61703/01-11-2022 

04 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΑΜΚΕ 61685/01-11-2022 

05 ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ 61775/01-11-2022 

 

Σημειώνεται, ότι η ένσταση της εταιρίας ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ κατατέθηκε αρχικά μέσω 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας στη 01.11.2022 και στη 

συνέχεια κατατέθηκε στο πρωτόκολλο του Υπουργείου Υγείας στις 03.11.2022. Η 

Επιτροπή αρχικά έλεγξε την εμπρόθεσμη κατάθεση των ενστάσεων των ανωτέρω 

φορέων και διαπίστωσε, ότι όλες οι ενστάσεις κατατέθηκαν εμπρόθεσμα. 

Εξετάζοντας το περιεχόμενο κάθε επιμέρους ένστασης, η Επιτροπή Ενστάσεων 

αποφάσισε τα ακόλουθα:  

1. Αναφορικά με την υπ’ αρ.  πρωτ. 62688/03-11-2022  ένσταση της ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ, 

σε σχέση με τη μονάδα ΑΑ, με την οποία η ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ αιτείται τη συγκριτική 

αξιολόγηση των ακόλουθων τριών συμμετεχόντων: ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ, ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ 

και ΑΜΚΕ ΘΑΛΠΟΣ, σε σχέση με τα κριτήρια: 1Β (Τεχνογνωσία και εμπειρία στο 

συγκεκριμένο τύπο φορέα), 1Γ (Τεχνογνωσία και εμπειρία των βασικών μελών της 

προτεινόμενης θεραπευτικής ομάδας, ήτοι του ιατρικού προσωπικού, των 

ειδικοτήτων του ψυχολόγου, του κοινωνικού λειτουργού, του εργοθεραπευτή και 

του λογοθεραπευτή, όπου προβλέπεται η εν λόγω ειδικότητα στη σύνθεση της 

πολυκλαδικής θεραπευτικής ομάδας), 2Α (βαθμός πτυχίου), 2Β (μεταπτυχιακός ή 

διδακτορικός τίτλος σπουδών), 3Α (μεθοδολογία επίτευξης των στόχων και του 

σχεδίου δράσης βάσει των κριτηρίων ποιότητας, -πρόγραμμα λειτουργίας, στόχοι και 

δραστηριότητες ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης και επαγγελματικής επανένταξης, 

επιστημονική μεθοδολογία που εφαρμόζεται κατά την παροχή υπηρεσιών από την 

προτεινόμενη Μονάδα, δείκτες μέτρησης οφέλους, κ.λπ.), 3Β (Λειτουργική 

διασύνδεση της συγκεκριμένης Μονάδας με τις ήδη λειτουργούσες Μονάδες 

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



Ψυχικής Υγείας του οικείου Τομέα Ψυχικής Υγείας και τις λοιπές κοινωνικές 

υπηρεσίες του Τομέα Ψυχικής Υγείας στον οποίο ανήκει η Μονάδα) και 3Γ(δράσεις 

αγωγής κοινότητας και μεθοδολογία ευαισθητοποίησης), η Επιτροπή Ενστάσεων 

επανεξέτασε συγκριτικά και αναλυτικά τη βαθμολογία των κριτηρίων αξιολόγησης 

των εν θέματι τριών ΑΜΚΕ, καταλήγοντας στις εξής κρίσεις:.  

A. Για το κριτήριο 1Β (Τεχνογνωσία και εμπειρία στο συγκεκριμένο τύπο φορέα), η 

Επιτροπή Ενστάσεων κατόπιν διαλογικής συζήτησης απορρίπτει την ένσταση της 

ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ, διότι κρίνει, ότι έχουν βαθμολογηθεί ορθά και οι τρεις ΑΜΚΕ. Η ΑΜΚΕ 

ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ με βαθμολογία 5/5 και η ΑΜΚΕ ΘΑΛΠΟΣ με βαθμολογία 5/5 έλαβαν την 

ανώτερη βαθμολογία, καθώς παρουσιάζουν μονάδες ψυχικής υγείας και 

συνεργασίες με Κέντρα Ημέρας. Η ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ έλαβε βαθμολογία 0/5, διότι 

παρουσιάζει μόνο ένα οικοτροφείο και δεν παρουσιάζει καμία σχετική εμπειρία σε 

Κέντρα Ημέρας καθώς και σε Κινητές Μονάδες. 

Β. Για το κριτήριο 1Γ (τεχνογνωσία και εμπειρία των βασικών μελών της 

προτεινόμενης θεραπευτικής ομάδας), κατόπιν διαλογικής συζήτησης η Επιτροπή 

Ενστάσεων απορρίπτει την ένσταση της ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ, διότι έχουν βαθμολογηθεί 

ορθώς και οι τρεις φορείς, ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ  με βαθμολογία 12/20, ΑΜΚΕ ΘΑΛΠΟΣ 

με βαθμολογία 16/20, καθώς η ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ με βαθμολογία 10/20. Η βαθμολογία 

της ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ αιτιολογείται λαμβανομένου υπόψη, ότι υπολείπεται σε ανάλογη 

εμπειρία και τεχνογνωσία της θεραπευτικής ομάδας σε σχέση με τις υπόλοιπες δύο 

ΑΜΚΕ. 

Γ. Για το κριτήριο 2Α (βαθμός πτυχίου), κατόπιν διαλογικής συζήτησης, η Επιτροπή 

Ενστάσεων αποφασίζει ότι, για την ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ ο βαθμός πτυχίου του 

προτεινόμενου επιστημονικά υπεύθυνου είναι άριστα και ως εκ τούτου, ορθώς η 

ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ λαμβάνει βαθμολογία 4/4. Αναφορικά με την ΑΜΚΕ ΘΑΛΠΟΣ ο 

βαθμός πτυχίου του προτεινόμενου επιστημονικά υπεύθυνου είναι λίαν καλώς, και 

ως εκ τούτου η βαθμολογία της ΑΜΚΕ ΘΑΛΠΟΣ αυξάνεται κατά 1 βαθμό και από 2/4 

γίνεται 3/4. Τέλος, σχετικά με την ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ ο βαθμός πτυχίου του 

προτεινόμενου επιστημονικά υπεύθυνου είναι λίαν καλώς και η βαθμολογία στο εν 

λόγω κριτήριο παραμένει ως έχει, ήτοι 3/4. 

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



Δ. Για το κριτήριο 2Β (μεταπτυχιακός ή διδακτορικός τίτλος σπουδών) για την ΑΜΚΕ 

ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ με βαθμολογία 5/5 και την ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ με βαθμολογία 2/5, η 

βαθμολογία παραμένει ως έχει και η ένσταση ως προς το σημείο αυτό 

απορρίπτεται, ενώ  η ένσταση ως προς το σημείο που αφορά στην ΑΜΚΕ ΘΑΛΠΟΣ 

γίνεται δεκτή και ως εκ τούτου η βαθμολογία μειώνεται κατά 5 μονάδες και από 5/5 

γίνεται 0/5, διότι από τα δικαιολογητικά που περιέχει ο σχετικός φάκελος πρότασης 

διαπιστώθηκε ότι, ο προτεινόμενος επιστημονικά υπεύθυνος δεν διαθέτει 

μεταπτυχιακό ή διδακτορικό τίτλο σπουδών. 

Ε. Για την πληρότητα της υποβαλλόμενης πρότασης και το κριτήριο 3Α  (μεθοδολογία 

επίτευξης των στόχων και του σχεδίου δράσης βάσει των κριτηρίων ποιότητας), 

κατόπιν διαλογικής συζήτησης, η Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει την απόρριψη της 

ένστασης της ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ, διότι ως προς την ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ και την ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ 

ΖΕΥΣ η μεθοδολογία των στόχων και του σχεδίου δράσης, περιγράφεται κατά τρόπο 

γενικόλογο, σε αντίθεση με την μεθοδολογία της ΑΜΚΕ ΘΑΛΠΟΣ, που περιγράφεται 

με σαφή και συγκεκριμένο τρόπο. Ως εκ τούτου η βαθμολογία παραμένει ως έχει, 

ήτοι: ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ με βαθμολογία 7/10, ΑΜΚΕ ΘΑΛΠΟΣ με βαθμολογία 10/10 

και ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ με βαθμολογία 7/10. 

ΣΤ. Για τη λειτουργική διασύνδεση ως προς το κριτήριο 3Β, η Επιτροπή Ενστάσεων 

αξιολογώντας συγκριτικά, κρίνει, ότι ορθώς έχει τεθεί η αντίστοιχη βαθμολογία, για 

την ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ με βαθμολογία 3/5 και την ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ με βαθμολογία 3/5, 

διότι οι προτάσεις τους υπολείπονται σε πληρότητα και σαφήνεια της πρότασης της 

ΑΜΚΕ ΘΑΛΠΟΣ. Ειδικότερα, η λειτουργική διασύνδεση της ΑΜΚΕ ΘΑΛΠΟΣ είναι η 

πλέον συγκεκριμένη, καθώς αναφέρεται στον οικείο τομέα και υπερέχει της 

διασύνδεσης των άλλων δύο φορέων. Ως εκ τούτου, η βαθμολογία παραμένει ως έχει 

για την ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ και την ΑΜΚΕ ΑΝΙΜΑ και η Επιτροπή Ενστάσεων 

αποφασίζει την αύξηση κατά 1 βαθμό για την ΑΜΚΕ ΘΑΛΠΟΣ, της οποίας η 

βαθμολογία από 4/5 τρέπεται σε 5/5. 

Ζ. Για το κριτήριο 3Γ (δράσεις αγωγής κοινότητας και μεθοδολογία 

ευαισθητοποίησης), η Επιτροπή Ενστάσεων αξιολογώντας συγκριτικά τη βαθμολογία 

των υποψηφίων φορέων, θεωρεί ότι ορθά έχει τεθεί η βαθμολογία, για την ΑΜΚΕ 

ΑΝΙΜΑ 3/5 και την ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ 2/5, ενώ για την ΑΜΚΕ ΘΑΛΠΟΣ, λόγω 

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



πληρότητας της πρότασης, η βαθμολογία αυξάνεται κατά 1 βαθμό και από 4/5 

τρέπεται σε 5/5. 

Υπό τα ανωτέρω δεδομένα, η Επιτροπή Ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει, ότι ο 

φορέας που επιλέγεται για την ανάληψη λειτουργίας της μονάδας ΑΑ, ΚΕΝΤΡΟ 

ΗΜΕΡΑΣ (ΚΗ) & ΚΙΝΗΤΗ ΜΟΝΑΔΑ (ΚΜ), Διοικητική Περιφέρεια Ανατολικής 

Αττικής, Δήμοι Νέας Μάκρης, Μαραθώνα, Γραμματικού, Ωρωπού, παραμένει η 

ΑΜΚΕ «ΘΑΛΠΟΣ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ», της οποίας η βαθμολογία από 82/100 τρέπεται σε 

80/100. 

Εν κατακλείδι η βαθμολογία των συμμετεχόντων είναι η ακόλουθη: 

 ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ βαθμολογία 71/100 

 ΑΜΚΕ «ΘΑΛΠΟΣ ΨΥΧΙΚΗ ΥΓΕΙΑ» βαθμολογία 80/100 

 «ΑΝΙΜΑ ΑΜΚΕ - ΜΚΟ» βαθμολογία 64/100 

2. Αναφορικά με την υπ’ αρ. πρωτ. 61386/31-10-2022 ένσταση της ΑΜΚΕ 

ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ, σχετικά με τη μονάδα ΑΣΤ, η ΑΜΚΕ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ αιτείται να ακυρωθεί 

το Πρακτικό Νο 02 της Επιτροπής Αξιολόγησης, το οποίο δημοσιεύθηκε με την υπ’ 

αρ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.60278/24-10-2022 απόφαση της Υφυπουργού Υγείας (ΑΔΑ: 

6ΤΙ3465ΦΥΟ-Ω02). Ειδικότερα, η ΑΜΚΕ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ αιτείται να εξεταστεί, 

αξιολογηθεί και βαθμολογηθεί η υπ΄ αρ. πρωτ. 49036/26/08/2022 πρότασή της για 

τη μονάδα ΑΣΤ, η οποία σύμφωνα με το Πρακτικό Νο 1 της Επιτροπής Αξιολόγησης, 

το οποίο δημοσιεύθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.60278/24-10-2022 

απόφαση της Υφυπουργού Υγείας (ΑΔΑ: 6ΤΙ3465ΦΥΟ-Ω02), απορρίφθηκε. 

Ειδικότερα, η ΑΜΚΕ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ ισχυρίζεται, ότι αν και προσκόμισε στον 

υποφάκελο δικαιολογητικών τα δικαιολογητικά του φορέα συνεργασίας «ΙΑΣΙΣ», το 

γεγονός ότι δεν προσκόμισε με τον υποφάκελο δικαιολογητικών το μνημόνιο 

συνεργασίας με τον φορέα «ΙΑΣΙΣ», δεν αποτελεί λόγο απόρριψης και μη 

αξιολόγησης της πρότασής της, καθώς το μνημόνιο συνεργασίας προσκομίστηκε με 

τον υποφάκελο της πρότασης της ΑΜΚΕ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ. Κατόπιν διαλογικής συζήτησης 

η Επιτροπή Ενστάσεων κάνει δεκτή την ένσταση της ΑΜΚΕ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ και 

βαθμολογεί ως εξής:  

 

17 ΑΜΚΕ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ  ΑΡ.ΠΡΩΤ. 49036/26-8-22 

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΒΑΘΜΟΙ 

1 ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑ ΚΑΙ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ 30/30 

1Α Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα στη λειτουργία Μονάδων Ψυχικής 
Υγείας 

5/5 

1Β Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα στο συγκεκριμένο Τύπο Μονάδας  5/5 

1Γ Τεχνογνωσία και εμπειρία των βασικών μελών της προτεινόμενης 
θεραπευτικής ομάδας, ήτοι του ιατρικού προσωπικού, των ειδικοτήτων 
του ψυχολόγου, του κοινωνικού λειτουργού, του εργοθεραπευτή και 
του λογοθεραπευτή (όπου προβλέπεται η εν λόγω ειδικότητα στη 
σύνθεση της πολυκλαδικής θεραπευτικής ομάδας) 

20/20 

2 ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑ ΚΑΙ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ 

13/20 

2Α Βαθμός Πτυχίου 2/4 

2Β Μεταπτυχιακός ή Διδακτορικός Τίτλος Σπουδών 0/5 

2Γ Ξένες Γλώσσες - Η/Υ 1/1 

2Δ Τεκμηριωμένη εμπειρία τουλάχιστον δύο (2) χρόνων στη διεύθυνση 
Μονάδων Ψυχικής Υγείας ή Μονάδων και Προγραμμάτων 
ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης και επαγγελματικής επανένταξης ή 
τουλάχιστον πενταετή επαγγελματική εμπειρία σε ανάλογες Μονάδες.  
Βαθμός (2,5) για δύο έτη στη διεύθυνση ή πέντε έτη εργασίας 
Βαθμός (5) για τρία έτη στη διεύθυνση ή έξι έως επτά έτη εργασίας 
Βαθμός (7,5) για τέσσερα έτη στη διεύθυνση ή επτά ως δέκα έτη 
εργασίας 
Βαθμός (10) για πέντε έτη στη διεύθυνση ή άνω των δέκα ετών 
εργασίας 

 
 
 
 

10/10 
  
  
  
  

 

3 ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 34/50 

3Α Μεθοδολογία επίτευξης των στόχων και του σχεδίου δράσης βάσει των 
κριτηρίων ποιότητας (πρόγραμμα λειτουργίας, στόχοι και 
δραστηριότητες ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης και επαγγελματικής 
επανένταξης, επιστημονική μεθοδολογία που εφαρμόζεται κατά την 
παροχή υπηρεσιών από την προτεινόμενη Μονάδα, δείκτες μέτρησης 
οφέλους, κ.λπ.) 

8/10 
 
 
 

 

3Β Λειτουργική διασύνδεση της συγκεκριμένης Μονάδας με τις ήδη 
λειτουργούσες Μονάδες Ψυχικής Υγείας του οικείου Τομέα Ψυχικής 
Υγείας και τις λοιπές κοινωνικές υπηρεσίες του Τομέα Ψυχικής Υγείας 
στον οποίο ανήκει η Μονάδα 

3/5 

3Γ Δράσεις αγωγής κοινότητας και μεθοδολογία ευαισθητοποίησης 3/5 

3Δ Δωρεάν παραχώρηση ακινήτου 20/20 

3Ε Κάλυψη του μισθολογικού κόστους για τουλάχιστον 50% του 
προσωπικού 

0/10 

 
ΣΥΝΟΛΟ 77/100 

 
Κατόπιν αυτής της απόφασης της επιτροπής ενστάσεων, η ΑΜΚΕ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ 
βαθμολογείται για την Μονάδα ΑΣΤ με 77/100. 
 

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



3. Αναφορικά με την υπ’ αρ. πρωτ. 61703/01-11-2022 ένσταση της ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ 

ΑΝΘΡΩΠΟΣ σχετικά με τη μονάδα ΑΣΤ, η ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ αιτείται την 

συγκριτική αξιολόγηση και αναβαθμολόγηση των ακολούθων τριών (3) 

συμμετεχόντων: ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ, ΑΜΚΕ ΑΝΟΔΟΣ και  ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΙΚΕΛΟΣ ως 

προς τα κριτήρια: 1 (Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα), 2Β (μεταπτυχιακός ή 

διδακτορικός τίτλος σπουδών), 3Α (μεθοδολογία επίτευξης των στόχων και του 

σχεδίου δράσης βάσει των κριτηρίων ποιότητας, -πρόγραμμα λειτουργίας, στόχοι και 

δραστηριότητες ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης και επαγγελματικής επανένταξης, 

επιστημονική μεθοδολογία που εφαρμόζεται κατά την παροχή υπηρεσιών από την 

προτεινόμενη Μονάδα, δείκτες μέτρησης οφέλους, κ.λπ.), και 3Γ (δράσεις αγωγής 

κοινότητας και μεθοδολογία ευαισθητοποίησης). Η Επιτροπή Ενστάσεων 

εξετάζοντας συγκριτικά τη βαθμολογία των εν λόγω κριτηρίων αξιολόγησης των εν 

θέματι ΑΜΚΕ, κατέληξε στις εξής κρίσεις: 

Α. Αποφασίζει ότι απορρίπτει την ένσταση, διότι ορθά έχει τεθεί η βαθμολογία και 

παραμένει ως έχει, για την ΑΜΚΕ ΑΝΟΔΟΣ, ως προς το κριτήριο 1 με βαθμολογία 

28/30, ως προς το κριτήριο 2Β με βαθμολογία 5/5, ως προς το κριτήριο 3Α με 

βαθμολογία 10/10 και ως προς το κριτήριο 3Γ με βαθμολογία 5/5. Ως εκ τούτου η 

συνολική βαθμολογία της ΑΜΚΕ ΑΝΟΔΟΣ ορθά παραμένει 67/100. 

Β. Αποφασίζει ότι απορρίπτει την ένσταση, διότι ορθά έχει τεθεί η βαθμολογία και 

παραμένει ως έχει, για το ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΙΚΕΛΟΣ, ως προς το κριτήριο 1 με βαθμολογία 

30/30, ως προς το κριτήριο 2Β με βαθμολογία 5/5, ως προς το κριτήριο 3Α με 

βαθμολογία 9/10 και ως προς το κριτήριο 3Γ με βαθμολογία 5/5. Ως εκ τούτου, η 

συνολική βαθμολογία του ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΙΚΕΛΟΣ ορθά παραμένει 68/100.  

Γ. Για την ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ αποφασίζει, ότι η βαθμολογία της αντιστοιχεί στα 

υποβληθέντα με την πρότασή της έγγραφα. Τούτο διότι, δεν παρουσιάζει δείκτες, δεν 

προσδιορίζει με σαφήνεια τους φορείς με τους οποίους θα διασυνδεθεί και δεν 

προσδιορίζει επακριβώς τις δράσεις αγωγής στην κοινότητα. Ως εκ τούτου, η 

Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει ότι η βαθμολογία της ΑΜΚΕ ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ 

παραμένει ως έχει ως προς το κριτήριο που βαθμολογήθηκε με 11/30, το  κριτήριο 

3Α που βαθμολογήθηκε με 5/10 και το κριτήριο 3Γ που βαθμολογήθηκε με 2/5 και 

ότι απορρίπτει την ένσταση. Ειδικά ως προς το κριτήριο 2Β (μεταπτυχιακός ή 

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



διδακτορικός τίτλος σπουδών), λόγω ύπαρξης διδακτορικού τίτλου σπουδών του 

προτεινόμενου επιστημονικά υπεύθυνου, η Επιτροπή Ενστάσεων δέχεται την 

ένσταση και αποφασίζει ότι η βαθμολογία σε αυτό το κριτήριο αυξάνεται κατά 2 

βαθμούς και από 3/5 τρέπεται σε 5/5, με αποτέλεσμα η συνολική βαθμολογία να 

διαμορφώνεται από 59/100 σε 61/100. 

Κατόπιν των ανωτέρω 2 και 3 σημείων του πρακτικού της επιτροπής ενστάσεων, η 

βαθμολογία των συμμετεχόντων φορέων για την Μονάδα ΑΣΤ διαμορφώνεται ως 

ακολούθως: 

ΑΜΚΕ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ, βαθμολογία 77/100 

ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ «ΙΚΕΛΟΣ» βαθμολογία, 68/100 

ΑΜΚΕ «ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ» βαθμολογία, 61/100 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ & ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ «ΚΩΣΤΗΣ 

ΜΠΑΛΛΑΣ» βαθμολογία, 45/100 

ΑΜΚΕ «ΑΝΟΔΟΣ» βαθμολογία, 67/100 

Υπό τα δεδομένα αυτά, η Επιτροπή Ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει, ότι  ο φορέας που 

επιλέγεται για την ανάληψη λειτουργίας της μονάδας ΑΣΤ, ΚΕΝΤΡΟ ΗΜΕΡΑΣ (ΚΗ), 

Περιφερειακή Ενότητα Νοτίου Τομέα Αθηνών, Δήμοι Μοσχάτου-Ταύρου, Καλλιθέας, Π. 

Φαλήρου, είναι η ΑΜΚΕ «ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ» με βαθμολογία 77/100. 

4. Αναφορικά με την υπ’ αρ. πρωτ. 61685/01-11-2022 ένσταση της ΑΜΚΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ, για τη μονάδα ΑΓ, η εν λόγω ΑΜΚΕ αιτείται την συγκριτική 

αξιολόγηση και αναβαθμολόγηση των ακόλουθων 2 συμμετεχόντων: ΑΜΚΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ και του φορέα Π.Ε.Ψ.Α.Ε.Ε., σχετικά με τα κριτήρια: 1Γ 

(Τεχνογνωσία και εμπειρία των βασικών μελών της προτεινόμενης θεραπευτικής ομάδας, 

ήτοι του ιατρικού προσωπικού, των ειδικοτήτων του ψυχολόγου, του κοινωνικού 

λειτουργού, του εργοθεραπευτή και του λογοθεραπευτή, όπου προβλέπεται η εν λόγω 

ειδικότητα στη σύνθεση της πολυκλαδικής θεραπευτικής ομάδας), 2Δ (Τεκμηριωμένη 

εμπειρία του προτεινόμενου Επιστημονικά Υπεύθυνου) και 3Δ (δωρεάν παραχώρηση 

ακινήτου). Επιπλέον, η ΑΜΚΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ με την β ένστασή της 

αιτείται την επαναξιολόγηση του υποφακέλου δικαιολογητικών και τον αποκλεισμό του 

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



υποψήφιου φορέα ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ από την πρόσκληση για την εν λόγω μονάδα. 

Εξετάζοντας την εν θέματι ένσταση η Επιτροπή Ενστάσεων κατέλεξε στις εξής κρίσεις:  

Α.1 Όσον αφορά στο σημείο της ένστασης που αναφέρεται στο κριτήριο 3Δ (δωρεάν 

παραχώρηση ακινήτου) κατόπιν διαλογικής συζήτησης η Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει 

την απόρριψη της ένστασης της ΑΜΚΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ, διότι 

κρίνει ότι, ορθώς η Επιτροπή Αξιολόγησης βαθμολόγησε με την ανώτερη βαθμολογία τον 

φορέα Π.Ε.Ψ.Α.Ε.Ε. με βαθμολογία 20/20, διότι στην πρόσκληση με αριθμ. πρωτ. 

Γ3β/Γ.Π./οικ.44582/29.07.2022, στο τμήμα Δ’ (Όροι και Διαδικασία συμμετοχής), Κεφάλαιο 

2 (Φάκελος συμμετοχής), Ενότητα 2.2, περιπτώσεις η. θ και ι, της προαναφερόμενης 

Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος σε φορείς του άρθρου 11 του Ν. 2716/1999 για την 

επιλογή φορέων Λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας, δεν προβλέπονται ιδιαιτερότητες 

στη φύση των νομικών προσώπων (Φ.Π., Ν.Π.Ι.Δ. κερδοσκοπικού χαρακτήρα και Ν.Π.Ι.Δ. μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα) τόσο για τους διαγωνιζόμενους φορείς όσο και για τους 

συνεργαζόμενους φορείς. 

Β.1 Όσον αφορά στο σημείο της ένστασης που αναφέρεται στο κριτήριο 1Γ (τεχνογνωσία και 

εμπειρία των βασικών μελών της προτεινόμενης θεραπευτικής ομάδας), η Επιτροπή 

Ενστάσεων εξετάζοντας συγκριτικά και αναλυτικά τη βαθμολογία των κριτηρίων αξιολόγησης 

ανάμεσα στην ΑΜΚΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ και τον φορέα Π.Ε.Ψ.Α.Ε.Ε., 

και κατόπιν διαλογικής συζήτησης δέχεται την βαθμολογία της επιτροπής αξιολόγησης 

απορρίπτει την ένσταση όσον αφορά την επαναβαθμολογία του φορέα Π.Ε.Ψ.Α.Ε.Ε., όσον 

αφορά την βαθμολογία της ΑΜΚΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ, ως προς το 

κριτήριο 1Γ (τεχνογνωσία και εμπειρία των βασικών μελών της προτεινόμενης θεραπευτικής 

ομάδας), η Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει, ότι σύμφωνα με την τεχνογνωσία και εμπειρία 

της προτεινόμενης θεραπευτικής ομάδας της ΑΜΚΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ η βαθμολογία της αυξάνεται κατά 1 βαθμό και από 14/20 θα τραπεί σε 15/20. 

Γ1. Όσον αφορά στο σημείο της ένστασης που αναφέρεται στο κριτήριο 2Δ (Τεκμηριωμένη 

εμπειρία του προτεινόμενου Επιστημονικά Υπεύθυνου), η Επιτροπή Ενστάσεων αφού 

μελέτησε τον φάκελο της πρότασης του φορέα Π.Ε.Ψ.Α.Ε.Ε. και κατόπιν διαλογικής 

συζήτησης, κάνει δεκτή την ένσταση της ΑΜΚΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ και 

η βαθμολογία για τον φορέα Π.Ε.Ψ.Α.Ε.Ε. στο εν λόγω κριτήριο μειώνεται κατά 2,5 βαθμούς 

και από 10/10 τρέπεται σε 7,5/10. 

Δ. Όσον αφορά στο σημείο της ένστασης της ΑΜΚΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 

που αναφέρεται στα δικαιολογητικά συμμετοχής της ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ για τη μονάδα ΑΓ, 

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



και συγκεκριμένα στην ισχύ του Πιστοποιητικού Δικαστικής Φερεγγυότητας, κατόπιν 

διαλογικής συζήτησης η Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει την απόρριψη της ένστασης, διότι 

κατά γενική παρατήρηση, σε όλες τις κρίσεις τα κριτήρια τα οποία ακολουθεί η Επιτροπή 

Ενστάσεων είναι παρόμοια και ακριβή με τα κριτήρια που ακολουθεί η Επιτροπή 

Αξιολόγησης και στηρίζονται αποκλειστικά στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος της 

Υφυπουργού Υγείας, όπως ακριβώς αυτά προβλέπονται στο Τμήμα Δ’ (Όροι και Διαδικασία 

συμμετοχής), Κεφάλαιο 2 (Φάκελος συμμετοχής), Ενότητες 2.1 και 2.2 της Πρόσκλησης 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος σε φορείς του άρθρου 11 του Ν. 2716/1999 για την επιλογή 

φορέων Λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας με αριθμ. πρωτ. 

Γ3β/Γ.Π./οικ.44582/29.07.2022. 

Υπό τα δεδομένα αυτά, η Επιτροπή Ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει ότι η 

βαθμολογία για την ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ διαμορφώνεται 

από 70,5/100 σε 71,5/100, η βαθμολογία για την ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΠΑΝΕΝΤΑΞΗ 

Π.Ε.Ψ.Α.Ε.Ε. της από 87/100 τρέπεται σε 84,5/100 και η βαθμολογία των 

συμμετεχόντων φορέων για την Μονάδα ΑΓ διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ «ΙΚΕΛΟΣ» βαθμολογία 41/100 

ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ βαθμολογία 64/100 

Κ.Σ.Δ.Ε.Ο. «ΕΔΡΑ» -ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΤΕΣ ΕΥΠΑΘΩΝ ΟΜΑΔΩΝ» 

βαθμολογία 49/100 

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΠΑΝΕΝΤΑΞΗ «Π.Ε.Ψ.Α.Ε.Ε.» βαθμολογία 84,5/100 

ΑΜΚΕ «ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ» βαθμολογία 53/100 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ Βαθμολογία 71,5/100 

 Επομένως, ο φορέας που επιλέγεται για την ανάληψη λειτουργίας της μονάδας ΑΓ, 

ΚΕΝΤΡΟ ΗΜΕΡΑΣ (ΚΗ) & ΚΙΝΗΤΗ ΜΟΝΑΔΑ (ΚΜ), Διοικητική Περιφέρεια Αττικής, Δήμοι 

Ασπροπύργου, Ελευσίνας, Μάνδρας Ειδυλλίας, Μεγαρέων, παραμένει η ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΗ 

ΕΝΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΠΑΝΕΝΤΑΞΗ 

Π.Ε.Ψ.Α.Ε.Ε. της οποίας η βαθμολογία από 87/100 τρέπεται σε 84,5/100. 

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



5. Αναφορικά με την ένσταση της ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ, με αρ. πρωτ. 61775/01-11-2022 για 

τη μονάδα ΑΚ, η ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ αιτείται την επαναξιολόγησή της για τα κριτήρια: 1 

(Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα), 2Δ (Τεκμηριωμένη εμπειρία του προτεινόμενου 

επιστημονικά υπεύθυνου), 3Α (μεθοδολογία επίτευξης των στόχων και του σχεδίου δράσης 

βάσει των κριτηρίων ποιότητας, -πρόγραμμα λειτουργίας, στόχοι και δραστηριότητες 

ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης και επαγγελματικής επανένταξης, επιστημονική 

μεθοδολογία που εφαρμόζεται κατά την παροχή υπηρεσιών από την προτεινόμενη Μονάδα, 

δείκτες μέτρησης οφέλους, κ.λπ.), 3Β(Λειτουργική διασύνδεση της συγκεκριμένης Μονάδας 

με τις ήδη λειτουργούσες Μονάδες Ψυχικής Υγείας του οικείου Τομέα Ψυχικής Υγείας και τις 

λοιπές κοινωνικές υπηρεσίες του Τομέα Ψυχικής Υγείας στον οποίο ανήκει η Μονάδα) και 3Γ 

(δράσεις αγωγής κοινότητας και μεθοδολογία ευαισθητοποίησης) και την συνακόλουθη 

τροποποίηση των πρακτικών αξιολόγησης. Σε σχέση με την εν θέματι ένσταση η Επιτροπή 

Ενστάσεων καταλήγει στις ακόλουθες κρίσεις: 

A. Όσον αφορά στη συνολική τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα (κριτήριο 1 -1Α, 1Β ΚΑΙ 

1Γ-), η Επιτροπή Ενστάσεων κρίνει ότι ορθώς η Επιτροπή Αξιολόγησης βαθμολόγησε την 

ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ με βαθμολογία 28/30 και επομένως απορρίπτει την εν λόγω ένσταση. 

Β. Όσον αφορά στο κριτήριο 2Δ (Τεκμηριωμένη εμπειρία του προτεινόμενου Επιστημονικά 

Υπεύθυνου) κατόπιν ελέγχου του φακέλου πρότασης και της διαλογικής συζήτησης που 

ακολούθησε η Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει, ότι από τα προσκομισθέντα έγγραφα 

τεκμηριώνεται εμπειρία σε μονάδες ψυχικής υγείας όχι περισσότερο από 5 έτη του 

προτεινόμενου επιστημονικά υπεύθυνου και βάσει των όρων της πρόσκλησης,  τα 5 έτη 

προϋπηρεσία βαθμολογούνται με βαθμό ίσο με 2,5/10. Επομένως, η βαθμολογία στο εν 

λόγω κριτήριο αυξάνεται κατά 2,5 βαθμούς και από 0/10 τρέπεται σε 2,5/10. 

Γ. Όσον αφορά στην πληρότητα της υποβαλλόμενης πρότασης και στο κριτήριο 3Α 

(μεθοδολογία επίτευξης των στόχων και του σχεδίου δράσης βάσει των κριτηρίων 

ποιότητας), κατόπιν ελέγχου του φακέλου πρότασης και της διαλογικής συζήτησης που 

ακολούθησε η Επιτροπή Ενστάσεων αποφασίζει, ότι κάνει δεκτή την ένσταση διότι, η 

μεθοδολογία των στόχων και του σχεδίου δράσης περιγράφεται με σαφή και συγκεκριμένο 

τρόπο. Ως εκ τούτου αποφασίζεται η αύξηση της βαθμολογίας της ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ κατά 

2 βαθμούς και από 7/10 τρέπεται σε 9/10. 

Δ. Ως προς το κριτήριο 3Β της λειτουργικής διασύνδεσης, η Επιτροπή Ενστάσεων κρίνει ότι η 

ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ διασυνδέεται λειτουργικά σε μεγάλο βαθμό με ήδη λειτουργούσες 

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2



μονάδες ψυχικής υγείας. Ως εκ τούτου η βαθμολογία της αυξάνεται κατά 1 βαθμό και από 

4/5 τρέπεται σε 5/5. 

Ε. Ως προς το κριτήριο 3Γ (δράσεις αγωγής κοινότητας και μεθοδολογία ευαισθητοποίησης), 

κατόπιν διαλογικής συζήτησης η Επιτροπή Ενστάσεων κρίνει ότι η ΑΜΚΕ ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ 

παρουσιάζει σε μεγάλο βαθμό δράσεις αγωγής κοινότητας και αποφασίζει ότι η 

βαθμολογία αυξάνεται κατά 1 βαθμό και από 4/5 τρέπεται σε 5/5. 

Υπό τα δεδομένα αυτά, η Επιτροπή Ενστάσεων ομόφωνα αποφασίζει ότι η 

βαθμολογία για την εταιρία ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ διαμορφώνεται από 72/100 σε 78,5/100 

και η βαθμολογία των συμμετεχόντων φορέων για την Μονάδα ΑΚ διαμορφώνεται 

ως ακολούθως: 

ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ βαθμολογία 78,5 /100 

ΑΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ «ΑΥΤΟΝΟΗ» βαθμολογία 6/100 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΣΘΕΝΩΝ «Ε.Ψ.Υ.Κ.Α» 

βαθμολογία 70/100 

ΑΜΚΕ «ΓΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΣ» βαθμολογία 61/100 

ΑΜΚΕ «ΙΑΣΙΣ» βαθμολογία 85/100 

Ο φορέας που επιλέγεται για την ανάληψη λειτουργίας της μονάδας ΑΚ, ΚΕΝΤΡΟ ΗΜΕΡΑΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ, Διοικητική Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, 

Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης, παραμένει η ΑΜΚΕ «ΙΑΣΙΣ» με βαθμολογία 85/100. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
 
 
ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
 
 
 
ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
 
 
 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΝΤΕΜΙΡΗ ΝΕΚΤΑΡΙΑ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

 

ΑΔΑ: 9ΡΙΗ465ΦΥΟ-2Ν2


		2022-11-29T15:04:54+0200
	Athens




